
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 31 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione ordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Trecate e i comuni di Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna Novarese, 

Nibbiola, Romentino, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco e Vespolate per il funzionamento degli sportelli integrati 

(Sportello Lavoro, Sportello Giovani e Sportello Immigrati) e per l’attività di ricerca e sviluppo progetti di 

finanziamento. Approvazione. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di dicembre alle ore 19,30. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

3) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ \\ SI 

11) Toti Roberto “ SI \\ 

 
Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE dal 1999 ad  oggi sono state sottoscritte varie convenzioni tra il comune di Trecate 

(capofila) e i comuni di Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna Novarese, Nibbiola, 

Romentino, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco e Vespolate, o come Unione Terre 

d’Acque, per la realizzazione ed il funzionamento in forma associata degli 

Sportelli Integrati (Sportello Lavoro, Sportello Giovani e Sportello Immigrati) e 

del servizio Ricerca e Sviluppo Progetti di Finanziamento e il bacino territoriale 

interessato a tali servizi si è esteso, negli anni, in modo considerevole;  

 

CONSIDERATO che gli Sportelli Integrati sono cresciuti nel tempo diventando punto di riferimento 

e sostegno ai cittadini sia italiani che stranieri, caratterizzandosi in funzioni 

specifiche:  

- Sportello Lavoro per mantenere ampia l’offerta di servizi agli utenti in relazione 

agli specifici bisogni in materia di lavoro, per orientarli e sostenerli nella ricerca 

di una nuova occupazione o ricollocazione lavorativa; 

 - Sportello Giovani per favorire l’inserimento dei giovani nella vita sociale, 

culturale e professionale attraverso l’ascolto, l’informazione e la consulenza; 

 - Sportello Immigrati per offrire un servizio informativo a cittadini stranieri, anche 

con l’ausilio di mediatori madrelingua, sulla normativa vigente in Italia in materia 

di immigrazione; 

 

DATO ATTO che, da marzo 2016, la Convenzione Sportelli per il Lavoro di Trecate, 

Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna Novarese, Nibbiola, Romentino, Sozzago, 

Terdobbiate, Tornaco e Vespolate (codice operatore A2198) è accreditata presso 

la Regione Piemonte per l’erogazione di Servizi al Lavoro e, nel 2018, a 

conclusione del processo di verifica da parte di funzionari regionali, con D.D. 

regionale del 27/07/2018, n. 829, è stata inserita nell’elenco dei soggetti in 

possesso di accreditamento definitivo (certificato N. 0091/F2); 

 

DATO ATTO altresì, che detto accreditamento a livello regionale permette di erogare sul 

territorio servizi di competenza dei Centri per l’Impiego, rivolti sia alle persone 

in cerca di un’occupazione sia ai datori di lavoro, offrendo prestazioni ed 

interventi all’altezza degli standard dei servizi regionali per il lavoro, in coerenza 

con le indicazioni normative nazionali in termini di livelli delle prestazioni e in 

applicazione delle misure di politiche attive del lavoro promosse dalla Regione 

Piemonte;  

 

CONSIDERATA l’importanza di mantenere adeguatamente ampia l’offerta dei servizi agli utenti in 

relazione agli specifici bisogni in materia di lavoro, giovani e immigrati come 

meglio specificato negli obiettivi della Convenzione; 

 

DATO ATTO che, durante la riunione dei Comuni convenzionati tenutasi in data 12/11/2025, i 

Comuni di Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna Novarese, Nibbiola, Romentino, 

Sozzago, Terdobbiate, Tornaco e Vespolate hanno confermato l’intenzione di 

aderire alla Convenzione di che trattasi, per il quinquennio 2026-2030;  

 

RITENUTO quindi, necessario formalizzare una nuova Convenzione per il funzionamento 

degli Sportelli Integrati (Sportello Lavoro, Sportello Giovani e Sportello 

Immigrati) e per l’attività di Ricerca e Sviluppo Progetti di Finanziamento; 

 



UDITA l’esposizione della proposta del vice segretario. 

 

ACCERTATA la regolarità e correttezza dell’intero procedimento; 

  

VISTI  • il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

 

OSSERVATA  la propria competenza ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile;  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di rinnovare la convenzione tra i Comuni di Trecate (capofila), Borgolavezzaro, Cerano, Garbagna 

Novarese, Nibbiola, Romentino, Sozzago, Terdobbiate, Tornaco e Vespolate per il funzionamento 

degli Sportelli Integrati (Sportello Lavoro, Sportello Giovani e Sportello Immigrati) e l’attività di 

Ricerca e Sviluppo Progetti di Finanziamento. 

 

3. Di approvare la bozza di convenzione tra il Comune di Trecate e i sopra elencati Comuni, allegata 

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e denominata “ALLEGATO A”. 

 

4. Di dare atto che la presente convenzione avrà durata quinquennale, a partire dal 01.01.2026. 

 

5. Di dare atto, altresì, che è stato individuato all’interno del Comune di Trecate il Funzionario di 

Elevata Qualificazione al quale assegnare le responsabilità delle funzioni relative a quanto previsto 

dalla convenzione tra i comuni di che trattasi, nella persona del Responsabile degli Sportelli 

Integrati. 

 

6. di dare atto che il Responsabile degli Sportelli Integrati provvederà, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza; 

 

7. Di incaricare il Sindaco pro tempore di sottoscrivere la convenzione in nome e per conto del 

Comune di Sozzago. 

 

8. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di procedere con i 

successivi adempimenti. 

 

  



 Letto approvato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Rotondo Francesco) 

   firmato digitalmente 

 

 

 


